Департамент образования
Администрации города Екатеринбурга

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
Городской Дворец творчества детей и молодежи

«Одаренность и технологии»
(МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и технологии»)

ПРИКАЗ

02.10.2020 г. № 2 1 7 -од

Екатеринбург

Об усилении мер по недопущению взимания денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных
организациях

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и
технологии» и руководствуясь ФЗ № 273 «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 г. (п.З ст.5, п.З 4.1 с.8), Законом Свердловской области
от 09.12.2013 № 119-03 «О нормативах финансового обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение общего образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, муниципальных
общеобразовательных организациях и обеспечения дополнительного
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях за счет
субвенций, предоставляемых из областного бюджета», письмом Министерства
образования и молодёжной политики Свердловской области «Об усилении мер
по недопущению взимания денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся в образовательных организациях» от 11.09.2020
№02-01-82/10242:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Всем работникам МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и технологии» не

допускать:
1.1. Предлагать родителям (законным представителям) обучающихся

вступать в какие-либо фонды, оказывающие поддержку образовательной
организации, в том числе, размещать информацию о деятельности фондов,
привлекающих денежные средства родителей (законных представителей)
обучающихся, на официальном сайте образовательной организации, так как это
может быть квалифицировано как один их признаков коррупционного поведения
руководителя образовательной организации.

1.2. Собирать наличные средства на нужды образовательной организации.
1.3. Выдавать родителям (законным представителям) обучающихся договоры,

в которых образовательной организацией указан размер, вид услуги (помощи),

периодичность оказания помощи, так как гражданин должен самостоятельно
принять решение о том какую помощь, в каком объёме он может оказать.

1.4. Отправлять смс -  сообщения (или информировать каким-либо другим
способом) родителям (законным представителям) обучающихся о потребностях
образовательной организации.

1.5. Заключать договоры между советами родителей (или каким-либо органом
общественного самоуправления образовательной организации) с юридическими
лицами на приобретение товаров, оказание услуг для нужд образовательной
организации, так как данные органы не являются юридическими лицами и,
соответственно, не уполномочены на заключение подобных договоров и т.п.

2.Работники МАУ ДО ГДТДиМ «Одаренность и технологии» будут
привлечены к ответственности в установленном законом порядке в случае, если
ими осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных
представителей) или было оказано в этом содействие.

3. Проходе Е.Г., ответственной за наполнение сайта МАУ ДО ГДТДиМ
«Одаренность и технологии», в срок до 10.10.2020 г. разместить на сайте
организации:

-папку с документами и информацией по привлечению внебюджетных средств
для родителей (законных представителей) обучающихся;

- разместить на официальном сайте и стендах информацию о постоянно
действующем «телефоне доверия» по вопросам привлечения денежных средств
родителей (законных представителей) обучающихся, указав следующий номер
телефона: (343) 375-64-57 (Карова Марина Владимировна);

4. Ивановой В.В.^ ответственной за организацию и реализацию платных услуг,
в срок до 10.10.2020 г. проанализировать локальные акты на соответствие
действующему законодательству по привлечению внебюджетных средств и при
необходимости внести соответствующие изменения и разместить на сайте
организации.

5. Руководителям структурных подразделений в срок до 10.10.2020 г. провести
разъяснительную работу с работниками о соблюдении законодательства при
привлечении внебюджетных средств и ознакомить сотрудников под роспись с
приказом № 217-од от 02.10.2020 г. в срок до 07.10.2020 г.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор